

PÁR ESZÉD

Civil Érték Szövetség CIVILÉSZ 2009/1. N. ÉVF. 5. SZÁM

JÓSZOLGÁLAT

EGÉSZSÉG

KULTÚRA

KÖRNYEZETTUDAT

BIZTONSÁG

A JÖVŐ: CÉLOK ÉS TERVEK

A JÖVŐ: CÉLOK ÉS TERVEK

A PÉCSI KÖZMŰVELŐDÉSI TANÁCS

FEHÉR KOCKA

A SZERETET BANK



Origó-Ház
anno 1986

Kedves Olvasónk!

Párbeszéd újságunkban igyekszünk Önökkel tudatni minden olyan témát, mely érinti a lakóközösség életét. Annak érdekében, hogy az Öntevékeny Keleti Városrész civil érdeképviseletét elősegítsük, az Origo-Házban kialakított civil kapcsolatrendszerünket is bővíteni kívánjuk. A keleti városrészi civil szervezetek egyre többször kapcsolódnak az általunk elindított kezdeményezésekhez, együtt munkálkodásunkat legtöbbször az idő hiánya okozza, valamint az, hogy mindenki csak a saját területének fejlődését tartja fontosnak. Célunk együtt változtatni ezeken a rossz beidegződéseken, mert a közös érdekek jobban összekovácsolják majd szervezeteinket is. A Közművelődési Tanácsban is erősítjük jelenlétünket, ebben a nyári időszakban Kis Varga István lesz a Tanács soros elnöke. A jövő szele bennünket is megérintett, olyan együttműködések jönnek létre, melyek mind a fejlődés útját segítik elő városrészünk fejlesztésének érdekében. Július hónapban hagyománnyá vált író-olvasó találkozóinkkal várjuk Önöket, a hónap első csütörtökére kiállítás megnyitót tervezünk. Legyünk Öntevékenyek lakóközösségünkért! Várjuk további témajavasataikat a konstruktív civil párbeszéd érdekében, valamint továbbra is várjuk észrevételeiket, építő kritikájukat pártpolitikától mentes hangvételben a lakosságot érintő ügyekben.

Fogjunk össze együtt az ÖKV-ért !

I m p r e s s z u m

Időszakos kiadvány! 2009. I. negyedév, V. évfolyam 5. szám. ISSN 1217-8594.

Az  támogatásában, Kiadja: a **Pécs-Baranyai Origo-Ház Egyesület,**
Párbeszéd Kiadója,

7629 Pécs, Komlói út. 94-98. Tel.: 72/238-888, 06-20/923-88

88 E-mail: origo@origo-haz.hu

Főszerkesztő: Szilovics Judit, **Design:** Fehér Felícia

Szerkesztők: Palotás Károly, Kis Varga Bettina, Csengeriné Várkonyi Judit, Bartalovics Zoltán, Kis Varga István, Kis Varga Istvánné, Palotás Péter, @ngel Studio, Fuchs Izabella, Stefkó Sándorné, Nagy Ferenc valamint az **ÖCÖM TAGJAI**

Nyomdai előkészítés, szerkesztés: Lebedy János,

Lektorálás, szerkesztés: Zalay Szabolcs

Felelős kiadó: A Pécs-Baranyai Origo-Ház Egyesület, Párbeszéd Kiadójának

Elnöke: Kis Varga István

Számlaszám: 14100017-60943849-01000004, Web: www.origo-haz.hu

A j ö v ő r ő l ...

Tervek és célok a Pécs Baranyai Origó-Ház életében!

Párbeszéd című kiadványunk immáron az 5. számához érkezett! Úgy gondoljuk elérkezett az idő, hogy a Tisztelt Olvasó elé tárjuk azt az elképzelést, amit az Origó-Ház Egyesület megfogalmazott, célként deklarált ön maga számára, és amit a jövőben meg fog valósítani! Szeretnénk, ha minél szélesebb körben ismernék meg terveinket és stratégiai elképzeléseinket, hiszen ezt az utat csak abban az esetben tudjuk végéig járni, ha támogatókat találunk egy-egy közös ügryhöz, ha megtaláljuk azokat a partnereket, kiknek ugyan olyan fontos a keleti városrész, mint nekünk, ha mellénk állnak a civil szervezetek, akik hasonló problémákkal küzdenek, és tenni is akarnak munkájukkal egy adott célért! Természetesen eddig is voltak közös projectek és közös célok, de úgy gondoljuk, a jövőben sokkal hatékonyabbak tudunk lenni akkor, ha a jövőbeni terveinket összefoglaljuk, mint egy programot, és átadjuk a Kedves Olvasónak, Tisztelt Partnereinknek. Egyesületünk az elmúlt években több kiemelt projecten dolgozott, amelyeket részben már befejeztünk, részben pedig tovább fejlesztettünk és átdolgozva ezeket, újabb célokkal egészítettünk ki. Úgy gondoljuk mindenki számára látható az a nagyfokú változás, mely elindult Egyesületünkben és a keleti városrészben. Nyilván ennek a változásnak az első gondolatai, lépései belül, bennünk, a Egyesület vezetőjében, és munkatársaiban indult el elsőként, így vannak akik számára ez még nem teljesen látható, nem teljesen érezhető. Éppen azért, hogy e belső megújulás külső jegyekben is megmutatkozzon, az Origó-Ház vezetése úgy érezte, hogy meg kell újujjon azokban a fizikai dolgokban is, amelyek transzparenssek, és mindenki számára beszédesek tudnak lenni. Így kezdődött el ez év januárjában az



Origó-Ház új arculatának építése, megújítása. Kialakult az az embléma család, amely a jövőben képviseli Egyesületünket, és új arculati alapvetésünk minden külső elemet magába foglalva, lehetővé teszi a jövőben az egységes megjelenést. (E témában a 2. számunk vezércikkében olvashatnak a megújulás részleteiről.)

Kiemelten fontos számunkra, hogy az általunk kezdeményezett **ÖKV, Öntevékeny Keleti Városrész** támogatottsága tovább bővüljön, és a terület polgárai is megértés e tevékenység fontosságát,

A program célja, a lakosság mind szélesebb körének bevonása, valamint állami feladatokat meghaladó humán, szociális, kulturális és gazdasági tevékenységek kiszolgálása, ezzel előmozdítva az önkormányzati, civil szervezetek és természetesen a lakosság együttműködését.

Dr. Páva Zsolt Pécs város jelenlegi polgármestere csatlakozott az ÖKV-hez és támogatásáról együttműködési szerződés aláírásával



biztosította Egyesületünket. (Részletesen olvashat a témában a 4-5 havi számainkban.) A Pécs Baranyai Origó-Ház Egyesület az elmúlt 10 év tapasztalatait átgondolva, rendszerbe foglalva 2007-ben megalakította az **Origó-Ház Népfőiskolát**. Egyesületünk elképzelése, hogy a XXI. század elvárásaira megfelelő megoldást nyújthat ez az innovatív népfőiskolai forma, mely alkalmas fejlesztési folyamatok kialakítására, segíti az egyént és a közösséget felzárkózni a napjainkat jellemző elvárásokhoz és igényekhez. Mindenki számára ismert már az „élethosszig tartó tanulás” című szlogen, amely mára már valóban alapelvárásként jelentkezik életünkben.

Népfőiskolánk lehetőséget ad mindenki számára az információhoz való hozzájutásra és a tanulásra. Célunk az ÖKV-t olyan tanuló városrészé alakítani, mely példa értékűvé válhat a többi városrész és a város számára, előre vetítve így Pécs városának a „Tanuló Városok” rendszerébe való bekapcsolódás lehetőségét.

A fentiek alapján a kiindulási pontunk önmagunk definiálása során a következő: az Origó-Ház mint Népfőiskola funkcionál, mely 5 stratégiai területet integrál magába:

1. Kultúra-CINKE Program, 2. Egészség Program, 3. Környezettudat Program, 4. Biztonság Program, 5. Jól szolgálat Program.

Ezekre a stratégia pontokra építkezik Egyesületünk munkája, szervezeti felépítése, és ha a Tisztelt Olvasó figyelmesen végignézi a Párbeszéd újságunk mind az 5 számát, felismerheti, hogy minden egyes cikk, anyag, iromány e tevékenységek valamelyike alá fogalmazódik meg mind az ÖKV mind pedig az Origó-Ház ideológiája, stratégiája,



programja. E tevékenységeink részletes elképzelései, eddig elvégzett munkáink és a jövőt érintő programjaink megtalálhatóak az újságban.

Arra biztatunk mindenkit, hogy a következő hónapokban tudatosan keresse újságunkat, hiszen minden olyan információt megtalál benne, melyek érinthetik az Ön és családja mindennapjait, befolyásolhatja azon döntéseit, amelyeket a település érdekében hoz meg ! Stratégiai pontként kezeljük

Egyesületünk és az ÖKV beillesztését, hozzáhangolását, részvételét az **EKF programba**. Úgy gondoljuk, hogy nem engedhetjük meg magunknak, hogy ebbe az országos méretű project lüktetésébe ne kapcsoljuk be városrészünket, Egyesületünket. Vannak már elért eredményeink ezen a területen is, (mint például a tavalyi évben 1hónapon át miénk volt a **Csészényi tér** ahova sikeresen helyeztük ki író-olvasó találkozóinkat, részletek e havi számunkban a Kultúra oldalon). Szeretnénk elérni, hogy 2010-ben, a „nagy esemény” idején a mi városrészünkben is legyen egy EKF-es Infópont, és mindent meg kívánunk tenni annak érdekében, hogy ez a pont az Origó-Ház legyen. Úgy gondoljuk, hogy a vadaspark és a vidámpark sikeres áthelyezése Árpád tetőre olyan kiemelkedő lehetőséget kínál, amely biztosíthatja az automatikus bele simulást az EKF programba. E témában a Civil vészharang már megkondításra került, és úgy gondoljuk, hogy eddigi sikereinkhez nagymértékben hozzájárultak azok az emberek, civil szervezetek, és az aktuális városvezetés, akiknek sikerült meghallaniuk e vészharangot és csatlakoztak hozzánk! Köszönjük !

Bizalommal tekintünk a jövőbe, folytatva eddigi munkánkat, az **Origó-Ház Rádió**nk folyamatos sugárzását, **Párbeszéd című újságunk** havi megjelentetését, író-olvasó találkozóinkat, stb...

Tesszük ezt úgy, hogy Önöket Tisztelt Olvasó maximálisan ellássuk információval, aktualitásokkal, és kellő színvonalat képviselő kikapcsolódással, bízva abban, hogy munkánk gyümölcseként, végig olvasva újságainkat Ön is megszületik a döntés: **csatlakozik sikeres csapatunkhoz a jövőben !**



Szilovics Judit

Nem szeretem a politikát ! A Fehér kocka



Azt olvastam valahol, hogy: „ A jó politikus úgy tud elküldeni a francba, hogy alig várod, hogy indulhass.” A rossz politikus? Azt gondolom, már jutott az elmúlt időszakban belőlük, jóval több, mint vártuk. De nem ez kell, hogy motíváljon, maximum, hogy ne kövessük el azokat a hibákat! Minden embernek kell minimum annyit politizálnia, a saját és

családja érdekében, ha nem akarja, hogy a feje fölött döntsenek, hogy mások határozzanak arról, hogy neki mi is lesz a jó, s kényükre, kedvükre, sokszor már magyarázat nélkül is, büntetlenül kizsákmányolhassák az állampolgárokat! Azt remélem, hogy akinek fontos a családja, rokona, barátja, szomszédja, vagy kedvenc közössége, szakköre, hobbytársai, akkor átérzi ennek a dolognak a felelősségét! Ezzel másokat is meggyőzve sikerül először „sejtszinten”, majd a sejteket az érdekek mentén összefogva, akkora civil bázissá szövetkezni, amelyet a „Politikusok” sem hagyhatnak figyelmen kívül. Így végre valóban megvalósulhat az, amiről már lassan évtizedek óta csak „mézes madzag”-ként hallunk!

Mások, máshol is kutatják a változtatás módját. A spanyol választási rendszer, és most már az ukrán is, tartalmaz egy olyan lehetőséget azoknak, akik az induló pártok kicsinyes torzsalkodásától, s önző kised játékaitól már megcsömörlöttek, már elégük van az addig már „bizonyított” nagy pártokból. Nem csak a választásoktól való távolmaradás maradt, mint véleménynyilvánító eszköz!

Ez a fehér kocka (négyzet): „ A ló menyasszony álmát mindegyiknek!” Az „egyiket sem” opció. A *votos en blanco* aránya értékes mérőszám, mely elárulja, mennyire kell magát szégyellnie a teljes politikai „elitnek”, minden **egybes borotválkozásnál, smink ellenőrzésnél!**



Aki a fehér kockára szavaz, az azt mondja, hogy Őt valójában érdekelné ez az egész, el is jött, beleszólna a nemzet sorsának alakulásába, de az aktuális, „versenyzőkkel”, történetesen nem tud azonosulni. Ezúton üzeni, hogy

„szórakozzanak inkább azzal, amivel egyidősek”, nézzenek magukba, és próbáljanak meg viselkedni is! (Spanyolországban kb. 2%-ot visz a fehér kocka... Sorsdöntő mennyiség, ha kiélezett már a helyzet!)

Nem kérdéses a fehér kocka bevezetésének előnyei. Láthatóvá teszi a politika iránt egyébként érdeklődők táborát, és mérhetővé az aktív politika kudarcát. Lehetőség nyílik a megszólításukra. Valamint azok is mérhetővé válnak, akiket ez az egész szavazódsi nem is érdekel. Nem lehetne csak kivárással arra spekulálni, hogy majd legközelebb úgymint nyernek, mert az emberek utálják a kormányt. Ha lenne fehér kocka, akkor egy kormányváltáshoz nem volna elég az, hogy „kutyaütő” az aktuális gárda, hanem jobbnak kellene mutatkozni, legalább valamivel! Le kéne tenni az asztalra valami programot, megoldásokat, s kirugdosni azokat a fazonokat, akik már elfogadhatatlanok!

Magyarországnak csak előnyére válhatna a fehér kocka bevezetése! (Megakadályozhatna pl.



az indokolatlan kormányváltásokat...) Mint a mesében; „Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer egy mesebeli ország, s annak egy kormánya. Teljesen őrült, köztörvényes figurákkal, keresztény kurzussal, személyi kultusszal, valami fantasy - szerű nemzeti narratívával, és egy korrupt gazdaságpolitikával. Tele is lett a nép hócipője, de cuftig, úgyhogy alkalom adtán elment, s leszavazott ellenük. Ez, a fehér kocka nélkül azt jelentette, hogy hatalomra segített kényszerből egy olyan pártot akinek a választási programja az volt: több pénzt az embereknek... „ Nem volt más alternatíva. (Ilyen csak a mesében van, ugye!?)

A lehetőségekről nálunk, csak annyit, hogy a választási törvény, viszont kétharmados. Lenne-e esélye nálunk a fehér kockának? Vajon, kinek fájna jobban? Nem biztos, hogy a nagyoknak...

@ngel Stúdió

A Pécsi Közművelődési Tanácsról

A Pécsi Közművelődési Tanács egy új formája a civil összefogásnak és egy új formája a civil érdekérvényesítésnek városunkban. Egy évvel ezelőtt hozta létre hét pécsi kulturális egyesület, mégpedig a Magyar Népművelők Egyesülete Baranya Megyei Szervezete, az Istenkúti Közösségért Egyesület, a Pécs Baranyai Origo-Ház Egyesület, a Nevelők Háza Egyesület, a Sosam-Art Kulturális Egyesület és a Mecsekszabolcsi Környezet és Érdekvédő Egyesület.

Maga a Közművelődési Tanács, mint civil szerveződési forma nem új, ugyanis egy 1997-es törvény teszi lehetővé létrehozását és szabályozza működését a közművelődés helyi lakossági képviselete érdekében. Mindenesetre Városunkban ilyenre korábban nem volt példa tehát ez az első Közművelődési Tanács Pécsen.

A Tanács elsődlegesen a lakossági igények megjelenítésének, a kulturális érdekérvényesítésnek és a közművelődési tevékenységek önkéntes összehangolásának rendszeres és folyamatos helyi fóruma. (1997. évi CXL. törvény 82.§) A Tanács – a törvényben biztosított felhatalmazás alapján - véleményt nyilváníthat, illetőleg javaslatot tehet a település közművelődési tevékenységével kapcsolatos valamennyi kérdésben, például az önkormányzat által közművelődési célra biztosított pénzügyi támogatás felhasználását és a vagyoni eszközök célszerű használatát illetően is, valamint elősegíti a különböző közművelődési szervezetek együttműködését.

A Pécsi Közművelődési Tanácsot – a tagok által elfogadott működési szabályzat szerint – rotációs rendszerben félévente egy-egy újabb tag képviseli soros elnökként.

Az első félévben Orcsik Ferenc elnöksége alatt kialakítottuk működési rendünket és az Önkormányzat Kulturális Bizottságában való részvételünk gyakorlatát. A második – most záruló – félévben én vittem az elnöki szerepet, erőfeszítéseim arra irányultak, hogy bővítsük, újabb tagokkal erősítsük meg a Tanácsot és egyúttal határozzunk meg olyan közös célokat, amelyek révén javaslattevői jogunkkal is élve kezdeményezőként tudunk fellépni az Önkormányzat felé.

E két célt egyszerre szolgálta májusi rendezvényünk, a Pécsi Közművelődési Tanács nyílt ülése. Egyrészt további hat pécsi egyesület jelezte belépési szándékát, másrészt a beszélgetések eredményeinek feldolgozása után célokról és azok fontossági sorrendjéről dönthet júniusi ülésén az egyéves Pécsi Közművelődési Tanács. 2009 második félévében Kis Varga István lesz a Tanács megválasztott elnöke, munkájához sok sikert kívánok.

Peták Péter

Istenkúti Közösségért Egyesület

A Pécsi Közművelődési Tanács nyílt ülése, a Világ Presszó módszer



Amint azt előző cikkünkben olvashatták, a Közművelődési Tanács eljutott arra a pontra az eddig elvégzett eredményes munka után, hogy finomítsa azokat a témákat, amelyek megoldása még nem kristályosodott ki teljesen, vagy azokat, amelyekre eddig még nem talált vagy nem kapott válaszokat. A pécsi Közművelődési Tanács világ presszó (world café) módszer alkalmazásával valósította meg ezt az elképzelést. A világ

presszó hasonlóan az eddig e célból használt technikákhoz (u.n. work shop, brainstorming) úgy működik, hogy jellemzően egymás számára ismeretlen emberek 30-40 fő (de lehet kevesebb vagy több is) 6 -7 asztal körül megvitatnak 1 adott témát, aztán pedig átülnek egy másik asztalhoz, más emberekkel egy másik témát megbeszélnek, együtt gondolkodni. Minden asztalnál található egy levezető külsős ember, aki irányítja a témát, és nem hagyja, hogy a csapat eltérjen a megadott témakörtől. E módszer szerint az asztaloknál újabb és újabb megoldások születnek, hiszen minél több ember vesz részt a world cafén, annál színesebb eredmény születik. Az itt elhangzottakat a asztalvezetők összegyűjtik, kielemezik és elkészítenek egy anyagot, amit átadnak a Tanács számára. Abban a szerencsében részesültem, hogy én magam is jelen lehettem ezen az érdekes kalandon, így elmondhatom, hogy nagyon jó hangulatú, nagyon dinamikus és nagyon izgalmas volt beülni egy kávéra a world caféba. Ahogyan a szóbeli összegzést meghallgattam, biztos vagyok abban, hogy a tanács sok hasznos dolgot tud majd profitálni, új gondolatokat tud integrálni munkája során az itt született eredményekből.

Szilovics Judit

Civil együttműködések

Tisztelt Olvasóink! Szeretnék megosztani néhány gondolatot Önökkel, melyek civil kapcsolataink folytán felmerültek bennem az elmúlt évek tapasztalatai alapján. Első Pécsi Teleházként megalakulva 1999-ben már szembesülhettünk problémákkal, mikor együttműködési megállapodást írtunk alá Pécs város, Pécs-Vasas, Pécs-Somogy, Pécs-Hird, Pécs-Szabolcs és Hosszúhetény települések között Szövetség formájában a települések és térségük környezet- és természetvédelmének, a lakosság egészségvédelmének érdekében. Ezután 2000-ben megalakítottuk az ÖKV-t az Öntevékeny Keleti Városrészt (továbbiakban ÖKV), mely mára mozgalommá teljesedett ki. 2004-ben mindezen elképzelés eljutott a tettek mezejére, mikor létrejöttek szakmai tagcsoportjaink (oktatás, kultúra, gazdaság-kereskedelem, területfejlesztés, közösségek- kisebbségek, egyház és közélet, közbiztonság, környezetvédelem, egészségügy, sport, ifjúság) Ezek a csoportok mára már az igények szerint összezsírózódtak, letisztultak. A civil kapcsolatok Pécs városában azonban igen csak döcögve, nehezen indultak meg. El is gondolkoztam azon, vajon mi lehet az oka annak, hogy ilyen fantasztikus elképzeléssel, mint az ÖKV, - mely teljesen szakmai alapokon nyugvó civil mozgalom - miért ilyen nehezen talál csatlakozó szervezetekre? Magamban ezzel kapcsolatosan több következtetésre is jutottam. Az Origó-Házban 2007-ben elindított és 2008 májusára létrejött, az ÖKV-hoz kapcsolódó **CIVILÉSZ** (Civil Érdekvédelmi Szövetség) hálózat kialakítása alatt azonban ezekre a kérdéseimre megtaláltam a válaszokat közösségépítő tréningünk folyamán. Közösén arra a megállapodásra jutottunk, a hálózatépítésből, s egyben minden civil együttműködésből származó hátrányok tekintetében a legjellemzőbbek: heterogenitás, kezelhetőség, sokszínűség, számon kérhetőség (természetesen erkölcsi), rivalizálás (kis mozgástér az anyagi forrásokra), szűkös terep kialakulása, lassabb reagálás, időhiány. Ez utóbbit talán nem is a végére kellett volna tennem, mert ez egyik legnagyobb hátulütője a konstruktív civil munkának, mivel az úgymond „civilkedők” munkájukat általában megélhetési munkahely mellett végzik. Így gyakran nem tudnak részt venni a megbeszéléseken, programokon. Viszont, ha képesek vagyunk megfelelően kezelni a kapcsolatokat, a lehetőségek tárháza is kifogyhatatlan lehet: forrásteremtés (pályázatok), döntéshozatal befolyásolása (mintateremtés), partnerség, (lehetőségek a pályázatírásban) összehangolt mozgósítás, erőforrások közös használata, tömegvonzás, többi csapat támogatása, partnerség jó kiválasztása, melyek által előnyökhöz juthatnak a civil szervezetek. Egymás támogatását elnyerve sokszínűbbé válunk, erős tömegbázisunk lesz, ezáltal jobbak lesznek

a mozgósítási lehetőségek. A kompetens szakmaiság, jó feladatmegoldó közeg által minőségi szakmai programok jöhetnek létre, erősebbé válik a civil érdekérvényesítés. Sikeres csapatépítéssel a kapcsolatrendszer bővítése és a kapcsolati tőke kihasználása a közérdekekben nagy előny lehet, de ehhez alázattal kell viszonyulni. Ezen együttműködések keleti városrészi civil közösségére gyakorolt hatása is jelentős. Egyrészt, mert a civil szervezetek egysége jelentősebb erőt képvisel, másrészt pedig kiegészülve egymás előnyeivel, saját tevékenységük, munkájuk hatékonyabbá válik. Ezen tudásunkat használtuk fel Pécs M.J. Város Polgármesterével kötött együttműködési megállapodás megkötése során, mely egyedülálló módon segíti a településrész fennélvését, egyben Önöket, tisztelt Olvasóink. Bevontuk az eddigi számainkban olvasható több régió civil szervezeteit a közös munka reményében, tapasztalatainkat példaként adva tovább. Az ÖKV együttműködései hatására újra felvettük a kapcsolatot a Pécsi Holding Zrt.-vel, mely egyeztetések konkrét következményeképpen több civil szervezet az ÖKV égisze alatt megállapodásokat köt saját településrészének gondozására, a közterületekkel szembeni hozzáállás javítására. Jó gazda módjára kell tekintennünk a házunk előtti füves területekre, utakra is, álljunk olyan módon a köztulajdonhoz, ahogy azt elvárjuk a saját tulajdon vonatkozásában! Úgy véljük, egységben az erő, ezért várjuk minden az ÖKV területén tevékenykedő civil szervezet és önkéntes csatlakozását, aki szívesen tartozna ezen általunk elindított mozgalomhoz. Tárgyalásokat kezdtünk más településrészek civil szervezeteinek vezetőivel, akik elindulnának az általunk mutatott úton. Így az Öntevékeny Keleti Városrész Infopont létrejötte után megalakulhat az Öntevékeny Nyugati Városrész Infopont, az Istenkúti Közösségért Egyesület szervezésében. Egyeztetéseket folytatunk a Belvárosi Civil Közösségek Házával, fogja össze a belváros területén megtalálható aktív civil szerveződések, hogy létrejöhessen az Öntevékeny Belváros Infopontja is. Amennyiben minden városrészben létrejönnének az ÖKV mintájára ezek a civil infopontok, a helyi lakosok számára (saját forrásokkal történő gazdálkodás alapján) a helybeni problémákat az azokat jól ismerő emberek oldhatnák meg, nem aktacsomó lenne csak egy-egy helyi kiemelt ügy, hanem lokálpatriótaként hatékonyan, konstruktívan valósulnának meg a közügyek intézése. Várjuk tehát a csatlakozókat, jól bevált, kidolgozott mintaprogramot adva át, hiszen tapasztalatainkat szívesen osztjuk meg minden olyan civil közösséggel, szervezettel, akik elindulnának az öntevékenységek útján.

Várkonyi Judit



A jövőről!

Ó, mennyi violamező pusztulását tapossuk észrevétlen, miközben ködöt permetez pupillánkra az életutak kuszasága, s a felvert porban parazitaként meghonol a politika mocska. Szemlesütve sározódunk, könnyünk csorgása barázdában méri az időt, azt az elpazarolt, elfogyott, megismételhetetlen időt, amit addig töltünk, míg tanulva, szeretni születünk. Aztán, reggelen, midőn a lótosz virágot lobbant a keleti földeken, bennünk is kinyílik a felismerés: - Egy szép, új világ!

Ahol az okos szó kinövi a bölcső melegét és tiszta, szép szavával kézen fogja az árvák szívét. Ahol a szellem frissessége padokat ültet kíváncsi szemünkbe, hogy bölcs tanítóként ránk nyissa a Tejút életkapuját. Ahol a test egyensúlyán mérleggel játszik a mozgás öröme, s mint az ifjak kacagása, ha labdával kergetőznek üde réteken, úgy szuszog, úgy dobban, úgy feszül, s ernyed a jóízű fáradtság, hogy a lélek könnyedsége befogadja a versek, zenék igazát, ahol katedrálisokká szelődül az oltár a bennünk fogant imádságoztól...

Ezen munkálkodunk, mi, akik összejöttünk, nem szégyellve bátorítani Téged: - Gyere közénk!

Kultúrával - tanítással, környezetünk védelmével, egészséggel, biztonsággal, jószolgálati kéznyújtással segítünk, hogy ne csak álombéli látomások tejfogával harapjon az élet keserű kenyeredbe, hanem valóság lehessen minden kezedből eregetett pillangó az alázkodó gabonaföldeken!

Az Origó-Ház jövőképe Rád is exponált!

Szemiotikánk minden logónk, hogy könnyebben eligazodhass, mire is van szükséged igazán.

Programjaink tartalma felöleli mind, amitől tartalmasabb, boldogabb életed lehet.

„Ha igazán tiszta, szép életre vágysz, tárd ki szíved a világnak” (prayer)

Mert mindenki egy új, titokzatos világ. De egyben átjárói is, a spirálisan örvénylő csillag-gázfelhők galaxisai között.

Nem hiszed?

Na, figyelj:



Relativitás

Látod, ismét itt vagyok...

Nem mehetek messzi. Akár hogy lökdösnek az elmúlt napok, bilincsbe izolál utánad a vágy. Gombostűvel szúrtalek szívemre. Így nem csak egyedi szépséged tündökölt ott, hanem karddá fent szögként libegsz közepén. Mert albumokat töltök veled, hangoddal bélelem fülem, majd életedből eloldalogva sarokba állok.

Azt mondd, jó az együvé tartozás! Bizony, jó... Csak árnyékom hosszú feléd, ha elindulok.

Karamell nyúlósággal süppedek a mába, és kapaszkodni sem tudok beléd holnapomon. Kötelező küzdelmekből építkezünk, fájdalom-tégláink összeroppantják boldogság koszorúnk. Aztán hiába kémleljük tovább ismeretlen világok titkát, csak magunkban kutatva találjuk ablakaink...

Vajon összemosva görögnek bolygók és csillagok, hogy gömbbé kopik mind? Vagy szétszórt kőtenyéből ejtett minket is az Isten csipegetni az angyaloknak?

Ó, mennyi kérdést lát szemem, hogy választalan butasággal szívja létem erejét a csend! Mert hiába a dalnok értelem, s lantok ezrei verseim kovácsa, ha csodáit nem mutatja, kincsét elrejtí mélyen, csak szupernóva robbanással csillogtatja aztán a sorokba rendezés... De lám, nem marad belőle semmi... Majd új szeretők jönnek, újabb lantosok, akik énekükben tisztaságot tesznek a lesöpört asztalokra. Minket meg befogad a természet. Oly puhán, ahogy anyánkból engedett erdőnek, mezőnek, mikor cirmos Hold vajúdott fényt homlokunkra...

Látod? Még itt vagyok... Hozzád nagyon közel.

Óriási nyomás alatt naprendszerünk spirálkarjának belső részén. Sűrűségünk lávák, kövek, atomok, szenek összessége, és egymás amplitúdói szerelmünk rezonanciájának. Aztán múlik az idő, ami tán nem is létezik, csak kelyhében gyöngyözünk óborként oltárán a sosem élt csillagoknak.

Most ismét veled bíbelődöm... Gondjaimban csitulva alszol. Míg szorgos nappalom pirruszi győzelmet hoz, addig álmaimban kitöltöd hangárom sohasem szunnyadó röp-tét. Mert hiába a távolság, meggörbül a tér e két világ közt!..

Bartalovics Zoltán



A CINKE PROGRAM JÖVŐKÉPE

Terveink szerint megmaradnak a helyi író-olvasó találkozók, melyeket fejleszteni szándékozunk, igény szerint kihelyeznénk a CsészenyiTér2010 EKF Infopontba. Továbbra is rendezünk képzőművészeti kiállításokat helyben, bár a fejlesztések befejeztével, már lehet, hogy az Origó-Házon belül, a helyszínek változnak. Tervezzük a kihelyezett kiállítások megszervezését is, félévente CsészenyiTér2010 EKF Infopont, Pécs2010 EKF Menedzsment Központ „Nyitott Ház”. A nagy sikerrel elindított mester-



ségeket bemutató kiállításokat időszaki rendszerességgel megszerveznénk, kiegészítve mesterségbeli oktatások bemutatásával. Már készül az általunk kiadott CINKE-fészek antológia folytatásai is, melyet rendszerességgel tervezünk a nagy sikerre való tekintettel. A „Békés Lajos bácsi”-ról elnevezett Helytörténeti Múzeumunk fenntartása, bővítése is határozott célunk hagyományaink megőrzése érde-

kében, valamint az idén áprilisban rendezett Ostoros Népi Felvonulás hagyományának megteremtése. Kicsit távolabbi terveinkben szerepel a modern „Echós szekér” megvalósítása, mely által kitelepítve a kultúrát az elmaradott területekre is eljuthatjuk. A Ház infrastrukturális bővítéseinek befejeztével elképzeléseinkben szerepel CINKE Alkotótábor létrehozása. Az általunk megálmodott Origó-Ház Padlásszínház megvalósulása is utolsó stádiumában van, mely által koncertek, színelőadások is részét képezik majd az Öntevékeny Keleti Városrész mindennapjainak. Pécs2010 EKF Projekthez is kapcsolódni szándékozunk rendszeressé és fenntarthatóvá téve programjainkat az Origó-Ház által biztosított lehetőségekkel. A környezetünkben rejtőzködő tehetségek felkutatásával, elfeledett értékes művészek bevonásával, a dicső múlt felélesztésével a CINKE méltán látogatott kulturális programmá válhat. Kiemelt szerepet szánunk a nemzetközi kapcsolatrendszer kiépítésének, mely Pécs városát, ezen belül az Öntevékeny Keleti Városrészt, mint a kultúra védnökét és terjesztőjét ismertetné meg más kultúrák bevonásával. Kapcsolatrendszerünkben: amerikai, kanadai, izraeli „CINKE” is megtalálható, akik művészetüket szívesen mutatnák be nálunk.

Nagy szeretettel várjuk továbbra is Önöket programjainkon !

Várkonyi Judit



Fuchs Izabella: Méltósággal

Ha nem tudsz olvasni egy árny mosta kövön,
Ha nem tudod, hogy falhatta fel a napokat
egy láz emésztette rózsá

Ha nem tudod körmöddel és bőróddel
meglátni a tüzet, akkor –
akkor semmit se.

Ez a majdnem teljesség szaggatása
Az ablakhoz ütődő belső neszeink
Kívül a döbbenet azután az éji léptek
a lombok között

És mindent felfal egy iszonyú éhség
valahol.

A súllyal telítődő vagy mozduló formák
neszeit felfogjuk, de ami kezdettől
fogva hallgat,

mit kezdesz azzal ami hallgat?

a várakozó arcokkal?

mit kezdesz a várakozás kihűlt hálóiival?

Lassan minden öröm lemeztelenedik.

A látás összetett fájában hatolunk előre.

Szemlencsénk csupa horzsolás.

Ittlétünk rövidségének legfőbb bizonyossága

Ez a roppant várakozás, ez a rémületes

Az atomok és törvények helyén semmi más
csak a várakozás.

Rózsá -, nem kellene megmondanom, de
elhervad az élet.

Szeretném megtanulni szépen elhervasztani ajkaimat,
de úgy, hogy mégis tovább nevessek és szeressem.

Megtanulni, hogy simuljak

egyre meztelenebb és nyíltabb mozdulatokba
szemérmetlenül, torkomban donogó szívvel,
mert felfedeztem a sivatagot.

2009. január 27.



CINKE MŰVÉSZEK BEMUTATÁSA:FUCHS IZABELLA

CINKE (Civilek Nevezetes Kulturális Eseményei) Programunk kiváló költőnőjét, a két önálló kötettel (Alázattal, ABC - A Bensőm cókókjai) rendelkező Fuchs Izabellát mutatjuk be Önöknek. Izabellát leginkább a szeretet és az őszinteség jellemzi. Az íráson kívül másik szenvedélye a fotográfiák készítése, így hálások vagyunk az általa megörökített pillanatokért. Lelkében őrzi a harmóniát, melyet önvalomásai által szór szét a világban.ÖNVALLOMÁS: Tudom, - annak ellenére, hogy néhány versem és írásom megjelent újságban és irodalmi folyóiratokban, volt velem beszélgetés a rádióban, s ott elhangzott versem, - mégis amatőr vagyok. Nem „művészi értéke” (?) miatt tartom fontosnak az írást, hiszen nem az... Sokkal inkább őszinte önvalomások, s talán valami más...

Két dolgot becsülök: a meghittséget és azt, hogy az ember képes legyen örülni az életnek. Születési hibám az optimizmus. Génjeimben hordozom az erőt és hitet, amelynek segítségével mindig volt és van erőm újra kezdeni. Rengeteg pluszt kaptam a szüleimtől, otthonról hoztam ezt a vidám, szeretetteljes mentalitást. Fel tudom venni a harcot az élet mínuszaival szemben, holott azokból is kijutott bőven. Ha történik velem valami rossz, két másodperc sem telik bele, és azonnal megtalálom a dolog jó oldalát.

Talán azért írok, mert nem tudom más módon gondolataimat és érzéseimet elmondani. Talán azért, mert úgy érzem írásaimmal sikerülhet kisugározni ezt az áradó élet-szeretetet, amivel telített vagyok, és így is segíthetek másokon... Vallom, az egyetlen ami nem múlandó a szeretet. Mi emberek vagyunk a világegyetem értelme, mi építjük az időt. Mi emberek vagyunk az örökkévalóságot átívelő híd, lehetetlen helyzetekbe bonyolódunk, hogy újra, meg újra próbára tegyük önmagunkat és tanuljunk szeretni, szeretni, SZERETNI!...

Ha az ember szeretettel él nincs idő. Időtlenség van. Csend és nyugalom.

Ahol nincs meghitt szeretet, ott semmi sincs. Az élet sohasem adja fel, az egyedüli valóság maga az Élet! A tudat bármely pillanatban, amikor úgy tetszik neki emlékezhet, kicsoda is valójában, emlékezhet a valóságra, emlékezhet a szeretetre. Ösztönösen tudom, mi mindannyian az élet gyermekei vagyunk, az életé, és a szereteté. Ki előbb, ki később rájön erre az örök igazságra...

Az élet állandóan jelenlevő. Nem kezdődik és nem ér véget. Fogantatás, születés, halál csak bekezdések, amelyek egy mindig folyamatosan létező individualizmusnak újabb és újabb létformáit vezetik be. A valóság, sohasem törődik az emberi megítéléssel. Az ember életcéllal rendelkezik, ha nem ismeri célját, akkor sorsszerű események hozzák tudatára. Egyszerűen ezért írok. Talán nem tudatosan. Valaki, vagy valami erre ösztönöz, itt legbelül. Vannak gördülékeny mondatok, vannak kevésbé gördülékenyek. Mindegyik őszinte. Vannak nagy-nagy csendek. Kifogyhatatlan erő bennem a szeretet. Ezt a meleget és harmóniát szeretném kisugározni.

Fuchs Izabella



Fuchs Izabella: Ars poetica

Születtem egykor – túl régen

itt lent, a térképen, délen

Csendes, Pécsen.

Élek két szép névemlékkel,

őrzöm Éva, s Izabella

haló porát.

Sosem voltam fanatikus,

lettem belőlem analitikus,

lista mágus.

Tele voltam tudás-szomjjal,

nem értem be liba-combbal.

Az ám lazán

vettem én sok tragédiát

felneveltem fiút, s egy lányt -
magán magam.

Szerettem többet boldogan, s

megverték, köztük volt olyan:

pimasz- csimasz.

Tanultam hát éjjel-nappal,

programozás fénye lett egy

Napon, Napom.

Így éltem, mindig vidáman,

tudva, mindennek ára van:

ma már, s aztán:

faltam a szavakat, regényt,

olvastam sok száz költeményt,

éltem delén.

Benyomásom kőkemény:

így lettem író nőszemély

Regionális partnereink: Komárom-Esztergom Megyei Tehetséggondozó és Léleksegítő Alapítvány

Újabb CIVIL együttműködés van kialakulóban az alábbiakban bemutatására kerülő Tatabányán tevékenykedő Léleksegítő Alapítvány tekintetében.

Az Alapítvány 1990-ben alakult, 1998-tól közhasznú szervezetként működik. Feladatait a prevenció és a rehabilitáció területén látja el, mely feladatokat egymáshoz szorosan kapcsolódva végzi. Célkitűzése egy olyan segítő munka végzése, amely - a vele szorosan együttműködő - szociális, egészségügyi, nevelési, oktatási intézmények munkájának kiegészítőjeként, hiánypótló tevékenységként jelenik meg a térség rászorultjai számára. Ezeket az abszolút hiánypótló tevékenységeket az oktatás, a kultúra, a szórakozás és a mentálhigiéné azon eszközeivel valósítja meg, amelyek biztosítására az önkormányzatnak - az alapellátáson kívül - lehetősége nincs. Széleskörű tevékenységeihez tartozik a megyében élő sérült, beteg, idős emberek segítése, rehabilitációja a veszélyeztetett rétegek felkarolása, a még egészséges réteg bevonása a megelőzésbe. Az Alapítvány munkája születése óta folyamatos, minőségi és mennyiségi szempontból növekvő tendenciát mutat. A közösségeinek taglétszáma fokozatosan nő. Jelenlegi klubtagságunk száma meghaladja az 500 főt, állandó nyitott rendezvényeinket évente több ezren látogatják. A Szervezet - megalakulásunktól kezdve - 10 intenzíven működő csoport munkájának koordinálását, programjainak szervezését végzi, működéséhez szükséges feltételeket biztosítja, másrészt városi, megyei, országos programokat szervez az egészségvédelem, a szabadidő, a kultúra tükrében. Bővebbet megtudhatnak a www.leleksegito.hu honlapról.

Klubok bemutatása:

SM-klub – sclerosis multiplexes betegek klubja.

ILCO klub - bédaganattal műtött, szómás betegek közössége

Vesebetegek klubja – Komárom-Esztergom Megyei Vesebetegek Egyesülete.

Humanitás klub - mozgáskorlátozottak közössége

Alkotókör – fogyatékkal élő amatőr előadók köre.

Asztma klub – asztmás és allergiás betegek klubja.

Agykontroll klub – prevenció csoport, a pozitív gondolkodás követői.

Jóga klub – prevenció csoport.

Életreform klub- egészséges életmód követői

Általánosságban a klubokról

Csoportok tagjai heti-havi rendszerességgel találkoznak. Tagjainkat műsorfüzetekkel látjuk el, melyekben részletesen tájékoztatjuk őket a várható programokról. Azokat a klubtagokat, akiknek nehézségbe ütközik a helyváltogatás levélben értesítjük a következő foglalkozásról, programról. Ismeretterjesztő előadásainkról a helyi médiában is tájékoztatjuk klubtagjainkat, a város és a megye lakosságát. Találkozások során az ismeretszerzésen kívül lelki, érzelmi támogatást is nyújt a közösség ereje. A fogyatékkal élő, egészségkárosodott, idős emberek társadalomba való integrálását, reintegrálását segíti elő. A tagság 50 %-a alapítója volt a klubok létrejöttének, akik ma is aktívan vesznek részt a klub életében, lelkes munkájuk következtében népszerűvé, ismertté vált a közösség élete. Új klubtagokat vonzanak körükbe. A klubfoglalkozások nyitottak, mindenki számára diszkrimináció nélkül elérhetőek, látogathatók. A klubfoglalkozások keretein belül a közösségek érdeklődési körének és specialitásának megfelelően alakítjuk programjainkat, a klubtagok bevonásával. Foglalkozások során célirányos, egészségvédő, egészségjavító programokon túl szabadidős programokon vehetnek részt az érdeklődők, ki-ki, érdeklődési körének megfelelően. (Gyógynövény túra, jógaoktatás, táncos rendezvények, stb.) A közösség ereje abban rejlik, hogy az emberek egymásnak életviteli mintákat adnak át, problémáikat egymással megosztják.

Adamecz László e- mail: adamecz.laszlo@mail.com

Rendezvények:

XXIII. Turul kupa

Mozgáskorlátozottak Országos Autós Ügyességi Versenye Tatabányán Szeretettel hívjuk és várjuk a női- és férfi versenyzőket, kézi és lábvezérlésű kategóriákban, és az érdeklődő közönséget

2009. június 20.-án, szombaton a 10 órai rajtra

Helyszín: Tatabánya TURUL EMLÉKMŰ parkolója

Megközelíthető az 1 számú főútról – az 53-as km kő közelében – az útmutató táblák alapján. A versenyre jelentkezni lehet a helyszínen 8.30-tól.

A gyakorlati verseny előtt és után a Közművelődés Háza szolgáltatásaival áll a vendégeink rendelkezésére, ahol KRESZ – TOTÓ, ebéd és eredményhirdetés lesz.

Cím: Tatabánya, Szent Borbála tér 1. 34-316-775

Rendezők: MOBILITÁS DINAMIKA KFT. és a KEM. Tehetséggondozó és Léleksegítő

Alapítvány HUMANITÁS KLUBJA

Sikeres felkészülést és eredményes versenyzést kívánunk. Információ: 70-235-273

A Jószolgálat Szívesség Bank bemutatása (3.rész)

Most pedig lássuk (röviden), milyen jó tulajdonságai vannak még pénzrendszerünknek. (Az elkövetkezőkben "üzlet"-nek fogom nevezni, amikor két tag megállapodik egymással, hogy az egyik valamiben segíti a másikat és ezért valamennyi Jószolgálat díjazásban részesül. Bár a szívesség, segítség szebb szavak, az üzlet, még ha lejártott szó is, jobban kifejezi a lényegét.)

a. A tisztességes munkát értékeli, felelősségvállalásra ösztönöz: A üzlet olyan emberek közt jön létre, akik később is meg tudják találni egymást. Csak a tisztességes munkának van jövője. Ki-ki nevét adja (kénytelen) ahhoz, amit a többiek számára nyújt.

b. Erősíti a személyes kapcsolatokat, közösségerősítő/építő: A talentum egy emberi léptékű, zárt közösségen belül forog. Amikor egy üzlet megkötetik, akkor: - olyan tagok kerülnek kapcsolatba, akik már ismerik egymást. A sikeres együttműködés erősíti kapcsolatuk. - olyan tagok találkoznak, akik azelőtt még nem ismerték egymást. Az üzletnek köszönhetően megismerkedtek, s pozitív képet alakítottak ki egymásról. Az üzlet létrejöttéhez két embernek meg kell találnia egymást, ezt elősegíti a rendszer belső keres-kínál listája, de egyáltalán nem biztos, hogy ez a regiszter fogja összehozni az üzletfeleket. Legalább ekkora szerepe van a korábbi üzletkötések-ből származó **kollektív tapasztalat**nak is.

c. Szeretettel jár, adni tanít: Az üzletet megkötők legkésőbb az üzletkötés során megismerik egymást. Ez azt jelenti, hogy az üzletkötés "tárgya" (ami lehet szolgáltatás is) az esetek nagy többségében úgy készül el, hogy a készítő már tudja, kinek csinálja. A tapasztalat azt mutatja, hogy ez a tudás megváltoztatja a viszonyát munkájához, a leendő tulajdonos iránt érzett tisztelete, szeretete kisugárzódik a neki szánt "dologra" is, többet szeretne adni, mint amennyi "jár". Ez éppen az ellentéte a modern társadalmak lényegi elemének tartott elidegenedésnek.

d. Együttműködésre alapoz/tanít: A tagok egymás kölcsönös segítségével szeretnék problémáikat megoldani. (A kölcsönös nem kétoldalú együttműködést jelent.) Én kapálók valakinek, cserébe valaki (más) majd vigyáz a gyerekemre. A közösségben rejlő (és a mai világban gyakran rejtve maradó) erőforrások kihasználása a cél.

e.- Önbizalom erősítő, személyiség építő: Az elidegenedés, ha valakinek van munkája, s különösen a feleslegesség érzete, ha nincs, személyiségromboló hatású. Annak megtapasztalása, hogy a közösségnek szüksége van ránk, hogy amit tudunk, az értékes és fontos, csökkenti, jó esetben megszünteti ezeket a negatív hatásokat.

f. Éppen annyi van belőle, amennyi kell; mindig rendelkezésre áll: Talentumból nem kell bankjegyeket nyomtatni, nem kell szabályozni a forgalomban lévő pénz mennyiségét. A lehető legdemokratikusabb módon, tökéletes önszabályozással zajlik a pénz teremtése. Ha két tag üzletet köt, akkor az üzlet lekönnyvétele során létrejön annyi talentum, amennyivel az egyik tag nyújtotta szívességet a másik tag viszonzni tudja

g. Nem inflálódik: A talentum pénz keletkezése mögött mindig valós teljesítmény van, éppen az, ami az üzlet tartalma. Mivel nincs bankjegy, nem fenyeget az a veszély, hogy a vezetés túlzott mennyiségű pénz kibocsátásával vásárlóerő többletet

teremt, amivel szemben nem áll megfelelő árumennyiség. (Bizonyos inflálódás elképzelhető egy olyan környezetben, ahol az infláció mindennapos megszokott dologgá vált. Ilyen esetben előfordulhat, hogy az eladók "megszokásból" fokozatosan egyre nagyobb árat szeretnének érvényesíteni. De még ilyenkor sem biztos, hogy ez a tendencia jut uralomra, mert a vevők ellenállása megghiúsíthatja az árszint emelkedést.)

h. Biztonságot nyújt: A kalákaör **a helyi gazdaság** erősítésének egyik szép lehetősége, illetően módon segíti elszakadásunkat a világgazdasági folyamatok szeszélyeitől. A kalákaör **tőzsdekrach alatt is zavartalanul üzemel**, sőt! Nézzük meg a talentum pénz árnyoldalait, a vélt vagy valós problémákat is, amiket alkalmazása felvet.

a. Egy nagy adósságot felhalmozó tag kilép, elköltözik vagy meghal. Ez valós probléma, de jól kezelhető. A nagyobb körökön belül külön felelőse van a túl nagy tartozást vagy túl nagy pluszt felhalmozó tagok megkeresésének. (A túl nagy plusz is gond, mert az az ember, aki mindig csak ad, kiéghet és esetleg örökre elvész a közösség számára. Rájuk is oda kell figyelni!) Ez az ember elbeszélget az eladósdottal, közösen keresik a lehetőséget arra, hogy tudja tartozását törleszteni, mit tud felajánlani a közösség számára, mire van szüksége a többieknek. Gyakran ez a megkeresés elegendő. Természetesen nagyon fontos, hogy mikor avatkozik be. Közösségenként külön kell meghatározni, mi az a szint, ami fölött foglalkozni kell az adósságokkal. Nagyon nagy szerepe van az emberismeretnek is, hiszen az egyik ember esetében már 5 000 JSz adóssággal is foglalkozni kell, míg a másiknál 20 000 JSz sem probléma. Hasonló a helyzet akkor is, ha nincs külön adósság-felelős. Általában mindenhol létezik egy limit, amin túllépve már nem fizethet JSZ-al a tag, de a közösség dönthet úgy egyedi esetekben, hogy pl. Gipsz Jakab most építkezik, ezért az elkövetkező két évben számára a limitet felemeljük. Ha a kilépés mégis bekövetkezik, tragédia akkor sem történt. A kilépő által "elvitt" értéket a teljes közösség fizeti, egy tagra elvelhető összeg (általában 1-2 órányi munka értéke) jut, ez a kockázat vállalható.

b. A vezetőség túlköltekezik, a rendszer fenntartása túl sokba kerül Ez is reális veszély. Az első működő rendszer azért szűnt meg, mert az ötletgazda minden erejét az ötlet terjesztésének szentelte, s azt várta társaitól, hogy ezt finanszírozzák. Meghaladta az erejüket. Ez ellen is lehet védekezni, a tagoknak kontrolálnia kell, hogy a vezetőség mire mennyit költ. Be lehet építeni például olyan fékeket, hogy a vezetőség által előzetes közösségi jóváhagyás nélkül egy bizonyos limit fölött elköltött JSz-ért a vezetőség a saját számlájára vállal felelősséget. Ha a közgyűlés utólag nem hagyja jóvá a kiadást, akkor nem a közösség fizeti meg, hanem aki döntött a kifizetésről.

c. Még a Jószolgálat pénz is megronthatja a barátságot Ez sem elképzelhetetlen. Nem érdemes szűk baráti körben kalákaöröt szervezni, s a barátoknak tett szívességeket sem mindig érdemes elszámolni.

Azt gondolom, elég logikus, átlátható a rendszer működési elve.

Nincs kőbe vésve, s amennyiben a tagság formálni szeretné, annak sincs akadálya...

Legyen, ahogy szeretnék!

@ngel Stúdió

A jó illatú pénz

A pénznek nincs szaga, s ez nagyon sok baj forrása, talán többé is, mint gondolnánk. Próbáljuk meg elképzelni, milyen lenne, ha tudnánk, ki-ki hogyan jutott a nála lévő pénzhez. Meglódulhat a fantáziánk. Szép lenne, de most hagyjuk az álmodozást. Az viszont nem tartozik a képzelet világába, hogy létezik egy olyan pénz, még, ha Magyarországon kevesen ismerik és használják is, amelyikről biztos állítható, gazdája úgy jutott hozzá, hogy segített valakinek. Ezt szépen kifejezi két neve is ennek a pénzrendszernek: **szívességbank, kalákakör**. A legszebb az egészben az az, hogy pofonegyszerű. Néhány egymást ismerő ember megállapodik abban, hogy ezen túl, ha valamit dolgoznak vagy adnak egymásnak, akkor ezért alapvetően nem forinttal, hanem egy saját közösségi pénzzel fizetnek. Nevezzük, ezt a pénzt mondjuk **Jószolgálatnak** (Rövidítése JSz – JóSzolgálat). *Az egyezés alapja a kölcsönös bizalom, más nem is kell hozzá.* A talentum értékét kell még meghatározni, erre szolgál a következő irányelv: Legyen 1 óra munka ellenértéke 100 JSz. (Természetesen más elnevezés és más érték is elképzelhető.)

A Jószolgálat Szívesség Bank bemutatása

Mi is az a Jószolgálat Szívesség Bank? Hogyan működik? Hogyan lehetek én is tag? A világ sok pontján rájöttek már arra, hogy a jelenlegi gazdasági világrend beépített hibái fontos tényezői a rohamos mértékű környezet pusztulásnak, szociális egyenlőtlenségeknek és politikai bizonytalanságoknak. Megállapították többek közt, hogy baj van a pénzzel. A kamatos kamat rendszer lényeges eleme annak a pénzügyi automatizmusnak, amely eredményeképpen a pénz "önmagától" áramlik a szegényektől a gazdagokhoz, a perifériáról a központba, a faluból a városba, délről északra, keletről nyugatra. stb... A forgalomból folyamatosan "kiszivattyúződik" a pénz, emiatt hiába van mérhetetlen mértékű túlkínálat, a kereslet nem fizetőképes. Ugyanakkor hatalmas tőkék halmozódnak fel egy szűk tulajdonosréteg kezében, amelyek a legabszurdabb módokon is lecsapolást keresnek (fegyverkezés, űrtechnika, veszélyes pénzügyi és ingatlan-spekulációk, stb.). Ahol ezt végig gondolták, önként adódott az ötlet: csináljunk másmilyen pénzt. Olyant, amelyet nem a politikai és gazdasági hatalom csúcsán levők hoznak létre és kontrolálnak, hanem mi mindannyian, akik fillérre beosztott konyhapénzből mérjük életünket fizetésnaptól fizetésnapig. Ha Önnek is ilyen gondoljai vannak, akkor szeretettel ajánljuk figyelmébe a Jószolgálat Szívesség Bankot. A módszer igen sok világvárosban és vidéken évek óta kitűnően működik, tudomásunk szerint a Jószolgálat Szívesség Bankot, Pécs Keleti Városrészben az első ilyen típusú kezdeményezés.

A Jószolgálat Szívesség Bankot, egy szívesség bank, amelyhez tartozik egy hírlevél, és egy számla-nyilvántartó központ. A hírlevélben a tagok szolgáltatásokat, esetleg használt holmikat vagy árukat ajánlanak fel, illetve keresnek. Az üzletkötés úgy jön létre, hogy a kínáló és kereső, pl. telefonon egymásra talál, a szokásos módon megalkusznak a szolgáltatás vagy árurol, de az értéket nem a szokványos módon pénzben, hanem Jószolgálatnak nevezett kvázi-pénzben egyenlítik ki. A központban minden tagnak hitelszámlát vezetnek, ahová az üzletkötés tényét és értékét az üzletfelek telefonon jelentik be. A Jószolgálat nem megfogható pénz, ez csak könyvelési tételként jön létre, a vevőnél terhelésként, az eladónál jóváírásként. Az árban a felek teljesen szabadon állapodnak meg, irányelveként a Jószolgálat Szívesség Bankot alapítói 1 óra szolgáltatás = 100 JSz-ben állapodtak meg.

A játékszabályok (jelenleg még) igen egyszerűek:

1. Belépési díj egyszeri 100 JSz, amelyet a külön tagként nyilvántartott "központnak" írnak jóvá, a központi "kiadások" (pl. a rendszer működtetése és propagandája), valamint a kilépők által elvitt JSzK okozta veszteségek fedezésére.

2. A maximális hitel felső határa az alapítók megállapodása alapján jelenleg 20.000 JSz.

Eddig az értékhatárig mindenki szabadon igénybe vehet szolgáltatásokat ellenszolgáltatás nélkül. Ezt a határt nem lehet átlépni, ha valaki közelíti, akkor sürgősen gondoskodnia kell arról, hogy más tagok igénybe vegyék a szolgáltatásait, és így dolgozza le tartozásait a közösségnek.

3. Ha valamely tag 5 hírlevél után sem ad bármi módon életjelt magáról, akkor további egy rákérdezést kap. Ha ezután sem jelentkezik, a listából kikerül a neve, és hírlevelet sem kap mindaddig, amíg maga nem kéri újra a listában való szerepeltetését, és a hírlevelet.

4. A hírlevél előállítási és postaköltségeit a tagok fedezik, jelenleg évi 500 Ft. Jelentkezni úgy lehet, hogy a leendő tag, egy postai vagy drótlevelelben megírja a nevét, telefonszámát, címét valamint felajánlásait és igényeit a központnak, illetve eljuttatja az éves költségtérítést. Akár személyesen is jelentkezhet, az Origó-Házban, nyitvatartási időben.

Meséljen róla szomszédjainak, ismerőseinek, vagy akit érdekelhet, mert pl. akár rászorulna, és szívesen vállalna ilyen fajta pénz nélküli bartelt, csere-munkát!

@ngel stúdió

Csak egészség legyen! / 2. rész

Mindannyiunk teste arra hivatott, hogy kb. 130 évet érjen meg. Szokásainktól függ, hogy egészségesen öregsünk-e meg, vagy betegség, korai halál lesz az osztályrészünk...

Minden bosszúság, mindenfajta stressz, minden nem természetes táplálék, minden természetellenes, és életidegen magatartás lecsíp egy keveset életünk „bankszámlájáról”... Ezzel, ugyanakkor a betegségek, és a szenvedések alapjait is megteremtjük. **Az a legszebb az egészben, hogy bármikor leállíthatjuk, és visszafordíthatjuk a folyamatot!** A természetellenes életmódnak két oka lehet: a tudatlanság és a hanyagság. Mindkettő bármikor megszüntethető! És a *belátás* az egyetlen hatékony orvosság! Sokan azonban gyógyszert szednek a fájdalom ellen, és ha a fájdalom elmúlik, azt képzelik, hogy egészségesek...

Ha már felismerjük, s be is merjük vallani, (egyelőre, akár még csak halkán, magunknak), hogy gond van, baj van, nem mehet így tovább, csinálni kell valamit, akkor már sejlik, tisztul a kép, láthatóvá válik a kép, az út, a lehetőség felé, hogy változtassunk! Hiszen, a fejben dől el minden!

„Ha nem vagy kész változtatni az életeden, nem lehet segíteni rajtad.” (Hippokratész i.e. 460-377)

Nah? Készek vagyunk? Akkor csapjunk a lecsóba!

Mik is a legfőbb hibák? Hol rontottuk el? Keressük meg az okokat, az okozókat!

A Holisztikus öngyógyítás (gyógyászat) legfőbb alapja, hogy gyökeresen(!), ne átmenetileg, immel-ámmal, kifogásokat gyártva próbálkozzunk, mint a kiskutya. Az veszett fejsze nyele! Sőt! Bizonyos esetekben nagyobb bajt is okozhatunk magunknak, ha összevissza, ide-oda kapkodva a testünk működését megerősítve, bármi áron, rövid időn belül kísérletezgetve, kicsit „szado-mazo” hangulatban akarjuk kikényszeríteni a kívánt eredményt!

Mi is a betegség? Ha nem vagyunk összhangban önmagunkkal és az élettel! A tulajdonképpeni betegség, a csak, a tudatlanságból, a helytelen tudatból, és az abból fakadó hibás magatartásból álló hosszú lánc utolsó szeme, a láthatóvá és érezhetővé váló tünet, csak a végeredmény. (Az orvostudomány, sajnos, csak ezzel az utolsó láncszemmel foglalkozik, amely a test azon igyekezetét fejezi ki, hogy legyűrje az igazi betegséget...) A betegség az egész embert érinti! Nem érdemes kizárólag helyileg próbálgatni, pusztán átmeneti jobbulást hoz, ha hoz egyáltalán...

A betegség egy alkalom lehet arra, hogy tegyünk egy lépést a jövőbe!

A betegségek három nagy területe és azok kísérő tünetei:

Ásványianyag-hiányos megbetegedések: csonttrikulás, érelmeszesedés, fogsúvasodás, hajhullás, lágyéksérv, parodontosis, porckorong problémák, ráncok, visszér...

A kiválasztással összefüggő megbetegedések: akne, allergia, ekcéma, furunkulus, gennyes mandulák, lábizzadás, lábszárfekély, lepedékes fogak, neurodermatitis, pikkelysömör...

Lerakódásos megbetegedések: arthrosis, epekő, érelmeszesedés, fogkő, hólyagkő, köszvény, öregégi foltok, reuma, szélütés, vesekő...

A gyógyulás a tökéletes jó közérzet és az igazi egészség helyreállítása minden téren. Az valódi egészség nem csupán azt jelenti, hogy nem vagyunk betegek, hanem valódi elelvenséget, életerőt, életörömet jelent! A testünk önmagát tisztító, és fenntartó organizmus, amely meg tudja gyógyítani magát, ha mi nem zavarjuk meg ebben. Az emberek csupán 3%-a hal meg végelgyengülésben, a maradék 97% halálát a helytelen életmód és gyakran a „**késsel-villával elkövetett öngyilkosság**” okozza!

Sajnos, sokan nem egészségesek akarnak lenni, csak azt akarják, *ne legyen több panaszuk!*

Pedig nem is olyan nehéz a változás, csak egy kis akarat kell! Néhány alapvető változás, nem kell kidobni semmit, ha már megvettük, (bár ki akarja magát tovább mérgezni, ha már megvilágosodott?), hanem ahogy fogyogat, az új beszerzésnél már csak kizárólag a reform alapanyagokra szabad költeni. Ja!? Egy fontos dolog! Cáfolom a kifogást, hogy nagyon drága az egészséges táplálkozás! A technikán, a mennyiségen kell változtatni, valamint lecserélni a jókra, a káros drága termékeket, élelmet! Ennyi! Higgyék el, tapasztalat!

Mindenki maga választja meg a halálnemét!

Csak egyet ne felejtünk el, ha bármilyen változtatást is kezd valaki az életformájában, bárkinek az elvi zászlaját tűzi ki, ne tegyen semmi olyat, amely visszavonhatatlan, illetve inkább árt, mint használ, s ne váljon szemellenzős fanatikussá, csak (egészséges keretek között), maradjon fegyelmezett!

A nap mottója: **Óvakodj az orvosi könyvektől, belehalhatsz egy nyomdahibába!** (Mark Twain)

@ngel stúdió

A „Magyarok Nagyasszonya” Egyházközség június havi programja, amelyre mindenkit szeretettel várnak:

június 4. csütörtök, 17.00 Szentségimádás

június 5. péntek 16.45. Jézus Szíve litánia, 17.00 Igeliturgia

június 7. vasárnap SZENTHÁROMSÁG VASÁRNAPJA, 8.10 Jézus Szíve litánia, 8.30 Szentmise, 10.00 Gyárvároson tanévzáró mise

Az Egyházközség kiadványában találtuk Paulo Coelho következő gondolatait, talán mindenki megtalálja a hozzá leginkább szólót...

Paulo Coelho: A dolgok, amelyeket megtanultam az élettől

- Hogy nem számít, mennyire jó valaki, mindenképpen fájdalmat okoz neked olykor. És ezért meg kell bocsátanod neki.
- Hogy évek kellenek a bizalom kiépítéséhez, de elég néhány másodperc a lerombolásához.
- Hogy nem kell megváltoztatnunk barátainkat, ha megértjük, hogy a barátok változnak.
- Hogy a körülmények és a környezet hatnak ránk, de magunkért csakis mi vagyunk felelősek.
- Hogy vagy Te tartod ellenőrzés alatt a tetteidet, vagy azok fognak Téged.
- Megtanultam, hogy a hősök olyan ember, akik azt tették, ami szükséges volt, szembenézve a következményekkel.
- Hogy a türelem rengeteg gyakorlást igényel.
- Hogy vannak emberek, akik szeretnek bennünket, de egyszerűen nem tudják, hogyan mutassák ki
- Hogy olykor az, akire azt hiszed, hogy megadja neked a kegyelemdőfést, ha már földön fekszel, egyike azon keveseknek, akik segíteni fognak neked felállni.
- Hogy csak azért mert valaki nem úgy szeret téged, ahogyan te szeretnéd, ez nem azt jelenti, hogy nem szeret téged teljes szívvel.
- Hogy sosem szabad azt mondani egy kisgyermeknek hogy, az álmok balgaságok, tragédia lenne, ha ezt elhinné.
- Hogy nem mindig elég, ha megbocsát nekünk valaki. Az esetek többségében te vagy, akinek meg kell bocsátani magadnak.
- Hogy nem számít, hány szilánkra tört a szíved: a világ nem áll meg, hogy megvárja, míg összeragasztod.

- Talán Isten úgy akarja, hogy találkozzunk sok nem hozzánk illő emberrel, mielőtt találkozzunk az igazival. Így mikor végre találkozunk vele, tudunk majd hálásak lenni ezért az adományért.
- Amikor a boldogság kapuja bezáródik, egy másik kinyílik, de sokszor olyan hosszan nézzük a zárt kaput, hogy nem vesszük észre a számunkra kinyitott kaput.
- A legjobb fajta barát az, akivel sétálhatsz vagy beülhetsz egy kapualjba, anélkül, hogy egy szót is váltanátok, és amikor elváltok, úgy érzed, hogy ez volt életed legjobb beszélgetése.
- Igaz, hogy nem tudjuk igazán, mink van, amíg el nem veszítjük, de az is igaz, hogy nem tudjuk, mi az, ami hiányzik, amíg nem birtokoljuk.
- Egyetlen perc kell, hogy megsértünk valakit, egy óra, hogy megkedveljen minket, egy nap, hogy megszeressük, de egy egész élet, hogy elfelejtsük.
- Ne a külsőségekre adj, becsapnak.
- Keresd meg azt az embert, aki mosolyt csak az arcodra, mert csak egyetlen mosoly kell ahhoz, hogy fantasztikussá tegyen egy rossz napot. Találd meg azt, akitől a szíved mosolyogni fog !
- Vannak olyan pillanatok az életben, hogy annyira nagyon hiányzik neked valaki, hogy szeretnéd kiszakítani az álmaidból a valóságba, hogy megölelhessd.
- Álmodj, amit csak akarsz, menj, ahová szeretnél, mert csak egy életed van és csak egy lehetőséged, hogy olyan dolgokat csinálj, amit szeretnél.
- Kaphatsz elég boldogságot, hogy kedvessé tegyen, elég nehézséget, hogy erőssé tegyen, elég fájdalmat, hogy emberivé tegyen, elég reményt, hogy boldog lehess.
- Képzeld magad mindig a másik helyébe. Ha szűkösen érzed magad a bőrében, valószínűleg neki is szűk. A legboldogabb embereknek nem szükségszerűen van mindenből a legjobb: csak mindenből a legjobban hozzák ki, amivel életük során találkoznak.
- A boldogság csalóka azoknak, akik sírnak, azoknak, akik fájdalmat okoznak, azoknak, akik már megélték. Csak így lehet igazán megbecsülni az embereket, akik életünk részei voltak.
- A szerelem egy mosollyal kezdődik, egy csókkal nő, és egy teával végződik
- A legjobb jövő az elfelejtett múlton alapszik. Nem élhetsz jól, ha előbb nem felejtet el a múlt csődjeit és fájdalmait.
- Amikor megszülettél, sírtál, és mindenki körülötted mosolygott
- Éld úgy az életed, hogy mikor meghalsz, te legyél az egyetlen, aki mosolyog, és mindenki körülötted sírjon.

Szilovics Judit

Környezettudatosság a keleti városrészben

Civil Zöld-Pont Tájékoztató Irodánkban továbbra is várjuk Önöket tájékoztató prospektusokkal, valamint a környezettisztasági ügyek intézéséhez szükséges tájékoztatással. Szelektív hulladékgyűjtést népszerűsítünk. Kifejezetten nagy hangsúlyt fektetünk a megújuló energiaforrások népszerűsítésére az Origó-Házban. CIVILÉSZ hálózataunk kapcsolódik az általunk szervezett akciókhoz, melyeket az Öntevékeny Keleti Városrész környezeti tisztaságának érdekében szervezünk. Jelentős erőfeszítéseket teszünk a Parlagra mentes Magyarország programban a terület parlagra mentesítésért és tájékoztató propagandát is folytatunk ezen a téren. Az előző számainkban elindított megújuló energiaforrásokról szóló ismertető sorozatunkat folytatjuk most a biomasszából nyert energia ismertetésével, annál is inkább, mivel egyesületünk az Országos Biomassza Klaszter tagjaként szíven viseli ezen megújuló energiaforrás népszerűsítését.

MEGÚJULÓ ENERGIA FORRÁSOK : BIOMASSZA

Megújuló energiák egyik fontos eleme a **biomassza**. Mit is értünk biomassza kifejezésen?

Jelentése: energetikailag hasznosítható növények, termés, melléktermék, növényi és állati hulladékok felhasználásával nyerhető megújuló energia.

Általában három csoportra bonthatjuk:

- 1./ tüzelhető biomassza
- 2./ elgázosítható biomassza
- 3./ gépkocsi-üzemanyagként hasznosítható biomassza

1./ A tüzelhető biomassza alacsony nedvességtartalmú, magas fűtőértékű, nem okoz jelentős levegőszennyezést. Legjellemzőbb tüzelt biomassza-fajták: tűzifa-apríték (erdei lágó, vagy keménylombos erdőkből előállítva, fűrészüzemi hulladékokból, illetve lágófa – energiaültetvényekből (pl: nyárfa) előállítva, fűrészpor, szalma, energiafű illetve ezekből előállított pellet. (PI: 2 kg pellet 96,- Ft, ami azonos 1 m³ gáz 135,- Ft fűtőértékével, nyereség: 39,- Ft)

2./Az elgázosítható biomassza nagyobb nedvességtartalmú növényi hulladékból, vagy állati hulladékból áll. PI: cukortartalmú növények, zöld növényi hulladékok, állati szennyvíziszap, trágya. A biomassza elgázosítás történhet elgázosítható kazánban is, ahol tökéletes égés során nyerünk ún. generátorgázt.

3./ Gépjármű üzemanyagként hasznosítható biomasszákat két alapvető csoportra bontjuk: Benzin esetében: **bio etanol** magas cukortartalmú (kukorica, burgonya, búza) vagy magas cellulóztartalmú (szalma, fa, nád, energiafű) növényekből etanol gyártható. Diesel esetében: **bio diesel** olajtartalmú növények, melyből az olaj kisajtolható és egyszerűbb vegyszeres kezelés után diesel olajhoz hasonló anyag nyerhető (pl: repce, olíva, napraforgó). A biomasszák jelentősége, hogy a fosszilis energiahordozók (pl: kőolaj, földgáz, kőszén) váltható ki velük.

Ezek a felsorolt biomasszák megfelelő kezelés esetén **megújuló energiaforrások**, vagyis rövid életciklusban általában 1 éven belül újból megtermelődnek, használatuk esetén bányászott energiahordozók takaríthatók meg (kőszén, kőolaj, földgáz).

Várkonyi Judit



Panicum virgatum



Értéktelen rizs

Öntevékeny Keleti Városrész (ÖKV)

A Pécsi Origo-Ház egyesület a munkájával csatlakozik, az Öntevékeny Keleti Városrész (ÖKV) mozgalmához. A mostanra már, csak „mostoha gyerekként” kezelt pécsi keleti területnek óriási szüksége van a gondoskodásra, felzárkóztatásra. Miközben a mindennapok „taposómalmát” hajtva, a polgárok politikai, és egyéb dolgok iránti elkönyösödése folytán, megérlelődött a gondolat, hogy azonnali tettekre van szükség! Nagyon fontos, hogy a Mecsekszabolccsal szomszédos területek is megalakítsák a saját városrészi egyesületüket, s megtalálják a megoldást, a lakókörnyezetük fejlesztésére. Mindezt más szomszédos, ill. hasonló egyesületekkel való egyeztetéssel, ötletfórumokon felvetett példákat is honosítva. Az ÖKV – az „Öntevékeny Keleti Városrész” egy olyan mozgalom, amely a városfejlesztéssel kapcsolatos ötleteit az Önkormányzattal, és más városrészi csoportokkal egyeztetve, együttműködve próbálja megvalósítani, a lakókörnyezet fejlesztése, felemelkedése érdekében. (Nem kell, hogy önálló jogi személyiséggé váljon! Működését, a települési civil szervezetek konzorciumszerű összefogása tudja biztosítani.) Az adott program megvalósítására a legfelkészültebb civil szervezet vállalja a „lieder”, vezető szerepet, a többi szerveződés pedig megvalósításban támogatóként, résztvevőként kapcsolódik be. Ebből kifolyólag nem kell kialakítani finanszírozhatatlan bürokratikus apparátust. Előnye még, hogy szakmai alapon lesz megmutatható a civil szervezetek tehetsége, együttműködési készsége, képessége. Mindezek koordinálására, csak egy formális, ún. információs központ szükségeltetik, mely adottságaival a Pécs-Baranyai Origo-Ház Egyesület már is rendelkezik...

A program jelenleg 6 egymástól eltérő, mégis szorosan egymáshoz kapcsolódó szakmai csoportot ölel fel:

Biztonság, / Közbiztonság Program

(Mindenekelőtt az itt élők kiszolgáltatottságát kívánjuk megszüntetni azzal, hogy mozgósításra, és összefogásra buzdítjuk őket. Helyi biztonsági szerv, polgárőrség, járőrmozgalom betelepítésével, a SZEM mozgalom újraélesztésével is többek között. Így kizoríthatjuk a közömbösséget és elősegíthetjük a térség közrendjének és közbiztonságának javulását.)

Egészség Program

(Az emberek egészségtudatos szemléletének formálásával, betegség megelőzéses tanácsadással, önkéntes véradó napok szervezésével parlagfű irtással, ingyenes vérnyomás és vércukorméréssel, ill. egyéb egészséghez kapcsolódó tevékenységekkel.)

Jószolgálat Program (A hátrányos helyzetű emberek segítése, a társadalomba való hatékony és felelősségteljes beilleszkedés támogatása a szeretetszolgálat jegyében. Fogyasztóvédelem társadalmasítása, klub működtetése. Egészséges életmódra nevelés. Munkahelyteremtés.)

Környezettudat(os) Program

(A város környezetvédelmi programjával karöltve szeretnénk megteremteni a természet és a társadalom harmonikus egymás mellett élését. Szелеktív hulladékgyűjtés fontosságának tudatosítása lakossági és kisvállalkozási szinten. Környezettudatos nevelés az iskolákkal összhangban. Együttműködés más környezetvédelmi szervezetekkel. Küzdelem a városrész tisztántartásáért (pl. illegális személerakók felszámolása környezetvédelmi szervezetek segítségével))

Kultúra / CINKE Program (www.origo-haz.hu/cinke)

(Hagyományőrző, természettudományi, történelmi, önképző irodalmi, képzőművészeti körök, csoportok gyűjtés, bemutatása, összeszervezése, mely segít, akár a szabadidő hasznos eltöltésére. Kulturális programok működtetése.)

és e tevékenységeket összefogó **Népfőiskola**. (A népfőiskola az egyes polgárok csoportjai, a helyi társadalom közössége által, felnőttek, vagy felnőtt fiatalok részvételével szerzett, – közösségi és szabad művelődés. Fő jellemzője, hogy az oktatásban résztvevők érdekei és igényei érvényesüljenek. Az ÖKV keretei közt kívánja az egyéneket és a közösségeket, a közös tanulás legkülönbözőbb eszközeivel és módszereivel segíteni a magukra találásban, az önbizalom és cselekvő képesség megszerzésében.) A program hatóköre az egykor a város szélét jelentő, Búza tér vonalától a Havi hegyig, ettől (Pécs-újhegy, Üszög, Somogy, Vasas, Hird, Hősök-tere, Meszes, Mecsekszabolcs) keletre eső városrészi területekre terjed ki.

A mozgalom az összefogáson alapul, sikerének alapvető feltétele a helyi lakosság bevonása, aktivizálása.



A média, informatika, kommunikáció szerepe kulcsfontosságú!

Az Origó-Ház Rádió (FM: 87.8MHz), a vezeték nélküli szélessávú internet, a webes portálrendszer, és a Párbeszéd újság sorozat, mind azt a célt szolgálja, hogy minél nagyobb terület fedésével folyamatosan tájékoztassa az embereket, a lakókörnyezetük, a régiós, és országos, mindenkit érintő változásairól...

@ngel stúdió

Regionális partnereink

Az alábbiakban olyan nagyszerű regionális partnerünket mutatnánk be, aki csatlakozott a CINKE Programhoz, a zseniális művésznő Kiss Kata személyében. A Miénk a város projekt kapcsán kerültünk kapcsolatba az ifjú, ám annál tehetségesebb énekesnővel, aki az Origó-Házban rendezett Tavaszünnep fellépőjeként varázsolta el a jelenlévőket.

Kiss Kata Sály BAZ Megye

Kiss Kata énekesnő a festői szépségű bükkaljai faluban, Sályban nevelkedett. Kata



hagyományőrző munkásságát gyermekkorában kezdi a híres néprajzkutató és hegedűművész Dr. Barsi Ernő bácsi szárnyai alatt. Furu-lyázni és hegedülni tanul nála, a sályi pávakör tagja lesz. A kórossal beutazza szinte egész országot, rendszeresen fellép kulturális és hagyományőrző rendezvényeken, hirdetve a magyar

kultúra kincseit népdalokban. Középiskolai tanulmányait Miskolcon irodalom - dráma művészeti tagozaton végzi. Színházi darabokban, musicalekben és énekversenyeken szerepel. Énekesi pályájának első fordulópontja a Szegeden következik be. 2004 tavaszán kiválasztják, hogy képviselje a szegedi tudományegyetemet és ezáltal Magyarországot a "Festa della scuola" néven elhíresült nemzetközi művészeti fesztiválon Olaszországban. Saját szerzeményű dallal áll színpadra és magyarul énekel. Az öt napos fesztivál gálaestjének vendége, nagy sikerrel lép fel a külföldi közönség előtt. Egy aranyserleggel tér haza, amit felajánl a szegedi egyetem magyar nyelvészeti tanszékének. Olaszországba gyakran visszahívják énekelni, majd ösztöndíjas-ként a pecarai Gabriele D'annunzio egyetemen tanul irodalom- és művészettörténetet, valamint énekórákat vesz az egyetemi konzervatóriumban. 2006-ban hazatér és elkezd dolgozni első nagylemezén. A Duna Televízió klipet forgat az Olaszországban

sikert aratott "Föld dala" című dalából, ami április 22-én a Föld napján debütál a televízióban. Kata folyamatosan képi magát és belülről egyre felelősségteljesebben készül a pályájára. Neves zenészekkel ésszöveg írókkal dolgozik együtt és sok támogató kéz nyújt neki segítséget.

A lemezfelvételek során kezd igazán rátalálni a saját útjára, dalai egyre letisztultabbak és egyre inkább tükrözik az énekesnő személyiségét és értékrendjét.

Első lemezének címadó dalából klip készül "Dalocska" címmel, amit a Nemzet Televíziója elsőként mutat be március 15-én ünnepi műsorában. A Dalocska azóta is töretlen nézettségnek örvend a világháló videó megosztó oldalain és a közszolgálati média csatornákon. Kata a klip bemutatása után biztató levelek százait, ezreit kapja "Felvidéktől Szabadkáig".

Dalai egyre szélesebb körben terjednek el, Katát pedig az útján a közönség szeretete viszi előre. Fellépései rendszeressé válnak, egyre gyakrabban vendége kulturális rendezvényeknek és műsoroknak, zenei fesztiváloknak. Dalaival egész Magyarország területét járja 2008 szeptemberében

Marosvásárhelyre hívják énekelni a marosvásárhelyi színművészeti egyetem színháztermébe a zalaegerszegi polgármester kitüntetésére szervezett ünnepségre. Kata Erdélyország iránti szeretete és előadásának ottani szeretetteljes fogadtatása még jobban tudatosította benne dalai üzenetének fontosságát. 2008 Karácsonyán megjelenik első nagylemeze Dalocska címmel.

Az énekesnő a magyar kultúrát és hagyományőrzést, az emberi értékek megőrzését terjeszti énekszóval, mert számára a zene az az eszköz, amellyel leginkább szolgálni tudja a hazáját. Tradicionális elemekkel és népzenei motívumokkal, hegedűjátékkal telített dalai a nemzeti gyökerekből táplálkoznak, egész zenei anyagát áthatja az alázat és a haza iránti szeretet.

Kata mottójának Kodály Zoltán szavait választotta, melynek jegyében töretlenül folytatja dalainak útját:

"Akiben van tehetség, köteles azt kiművelni a legfelsőbb fokig, hogy hazájának és embertársainak minél nagyobb hasznára lehessen."

Várkonyi Judit

Kisközösségi - rádió engedélyes műsorszóró állomások, Pécs belterületén.



A kisközösségi rádiózás egyre nagyobb szerepet tölthet be a kisebb közösségek, egyesületek életében. Olyan űrt tölt be, melyre a nagy rádióállomások képtelenek. Az emberre, a közösségre tudnak fókuszálni a hallgatottsági verseny kizárásával. A helyi, lokális problémákkal tudnak foglalkozni. Hírt tudnak adni a közösség életéről, gondjáról, örömről. Közvetlen hangon, ismerősként tudnak a hallgatókhoz szólni, hiszen Ők is a közösség tagjai. Jelenleg három engedélyes kisközösségi rádió működik Pécsen, róluk ejtünk néhány szót.

A Periszkóp rádióban (FM 97,1 MHz) három ügyeletes váltja egymást – napi beosztásban -. A 24-órás –tehát szünet nélküli adásban leginkább a szintén szabadidős időpontban jelentkezik élő műsorkészítő-nagyjából 18-23h között, de ez naponta változik. A belvárosban fogható rádióban napközben automata adáslista pörög. Fejlett közösségi portállal rendelkezik (web kamera, üzenő fal, levelezőlista letölthető archívum és saját papíralapú újság a Periszkóp News található a repertoárban.) A rádió arculata kifejezetten zenei-itt mindenki DJ...!Egyáltalán nem meggyőzni akarnak – inkább szórakoztatni .Reklámot nem sugároz. Tudatában vannak a vételkörzet lehetetlen minőségével ezért aztán az online sugárzás felé fordultak, hiszen a 198 kbit/sec sebességű adásfolyam hangminősége kb megegyezik az FM -ével. A tapasztalható sávszélességek és szolgáltatások akár élvezhetővé is teszik, mert már órákon keresztül sem szakad meg a stream. A hatóság egyáltalán nem felügyeli ezt a rádiózási formát. A szerzői jogokkal foglalkozó szervezetek sem veszik komolyan az MP3-as tömörítési díjakat,(gondoljunk csak bele: tömegével találkozhatunk az utcán, bambán bandukoló fejhallgató fiatalokkal, zsebükben olcsó lejátszók, letöltött zenékkal, sőt egyesek már telefonokat bömböltetnek!) Az állomást üzemeltető Moire –egyesület beszédes neve már utal, hogy itt bizony kortárművészeti kérdéseket feszegetnek! A Mátyás Király utcai helyiség egyben belvárosi galéria –klub hangulattal fűszerezve.

Az Istenkúti Közösségért Egyesület az önkormányzattal kötött közművelődési megállapodás keretein belül évek óta működteti az ott található művelődési házat. Remete - Rádió közösségfejlesztő projektnek indult a házon belül-egyfajta szakkör, ami

behozza a helyieket. A 2fő rádióügyeletes besegít az alaplűködésbe, hiszen az FM sugárzasi idűszak beleesik a szabadidűs tevėkenységbe (csocsű, asszony és gyermekturna, asztali tenisz, színjatszű, zenekari prűbahely, Internet elėrəsi lehetűsėg stb.) - ilyenkor ők a ház űgyeletesei. A műsorokat 20fű őkntentes kűszíti –amolyan politizáló vėlemėnyosztű stűdiű ez, a helyi űgyek itt csapűdnak le a lakossági fűrumokon-de rendeztűnk măr zenei fesztiválokat is, amelyek felvėtelei szintėn bekerűlnak a műsorba.24 őraban pedig online - ahol a măr elhangzott műsoraibűl szerkesztett Remeterádiűs műsorok hallgathatók



Az Origű - Rádiű Mecsekszabolcs (Meszes -Szabolcsfalu) jelenleg a vűltűzəs űtjűn jűr, ėlű és konzerv műsorok vűltjűk egymást. Fontos számukra, hogy idűnkėnt kűzűssėgi terekbűl is jelentkeznek ahol is a fűrumbaikat ėlűben kűzvetítik a kűrnyėk lakűinak őrűmėre. Ennek a rádiűnak a măr megszokott zene dűmping helyett a kűltűra, a kűzűssėgi igėnyek kiszolgálása, valamint azon esemėnyek tudűsűtasa a fontos, amelyek ertėket kėpviseinek a hallgatűk számára.

Honlapjukon talűlható online hallgatási lehetűsėg biztosítsa, jelenleg folyamatban van.

Szellemisėgűktűl nem áll távűl az egyházi műsorok sugárzasa sem.



A kűt rádiű által besugárzott terület egy ponton őrűszeır nagyjűbűl a Páros templom kűrnyėkėn. Ott ahol az egyik jel megszűnik, átugrik a māsikra a vevűkűszűlėkben, hiszen mindkűt rádiű a 87,8MHz – en ad. Ezzel a jelensėggel leginkűbb autűr rádiűkban talűlkozhatunk.

Kertvűrosban fűlleg a magasabb emeleti szinteken viszonylag jűl fogható mind az Origű - Rádiű Mecsekszabolcs mind pedig a Periszkűp rádiű, hiszen kisugűroznak a csűszėbűl. Lakűtelepűnk dombokon fekszik, nincs takarásban - ezzel meg is dűl a hatűsűg 1km-es korlűtozű akarata - legalűbb 20ezer lakost őrnek igr el az emlűtett kis rádiűk. A Remete adását pedig tűkėletesen lehet fogni a Remete- rėten (Pėcs tábűa 6km-re!) az Orfű és Pėcs kűzűtti szerpentinėn.

(2009 05 22-Hizsnỳk Dėnes jegyzete)

Regionális partnereink

Az alábbiakban olyan regionális partnereinket mutatnánk be röviden, akik még csatlakoztak kezdeményezéseinkhez. **Újhegyről és Meszesről** is bekapcsolódott több civil szervezet a CIVILÉSZ és az ÖKV munkájához is. A későbbi számainkban folyamatosan mutatjuk majd be egyre bővülő kapcsolatrendszerünket.

Vasasért Egyesület



A civil együttműködések és a CIVILÉSZ hálózat kapcsán szeretnénk bemutatni Önöknek egy újabb együttműködő partnerünket, aki szintén nagyon elkötelezett lakóközössége iránt. Somogy-Vasas-Hird térségében végzi munkáját a Vasasért Egyesület, mely célját tekintve kulturális, oktató információs érdekvédelmi és érdekképviselői tevékenységet végez, fokozott környezetvédelmi munkákat részesítve előnyben, nem csak a helyi régió számára. Tevékenységei a közösség- és településfejlesztés, polgári körök, településfejlesztés.

Sokat tesznek lakóközösségükben a civil érdekérvényesítés és környezetük fejlődése érdekében. Az egyesület az Önkormányzat Pécsi Vízművet képviselő rendelete kapcsán képviselte ezeket a településeket, s két alkalommal is sikeres „WC-pumpás” tüntetést szervezett az el nem végzett, de kiszámlázott munka ellen. Ezen tüntetések az országos médiák figyelmét is felkeltették. Sikerült a közöny és tespedtség ingoványos talajáról, a közös ügyek előremozdítását célzó érdekérvényesítés útjára lépniük. Helyi fórumokat, rendezvényeket szerveznek.

Hosszúhetény Természeti Értékeiért Egyesület

Régóta kapcsolódik programjainkhoz -CIVILÉSZ hálózatunk tagjaként - a Hosszúhetény Természeti Értékeiért Egyesület képviselője: Zöldi Miklós. Az általuk végzett munka nagy részben környezetvédelmi természetű. Lakóközösségükben környezettudatosságra való példamutatással szeretnének változásokat elérni. Kapcsolódnak civil környezetvédő megmozdulásokhoz, részt vettek az Örtüzek a Mecsekért akcióban is. Gyakorta szerveznek természetvédelmi programokat.

Zöldszem Egyesület Kaposvár

A kapcsolatunk 2007-ben alakult ki, mikor CIVIL Zöld-Pont Tájékoztató Irodaként debütáltunk. Kaposvárott erőteljes Zöld Mozgalom indult el annak érdekében, hogy a kaposvári lakosság azon része, aki felelősséget érez környezete iránt, egységesen tudja képviselni annak érdekeit és akarátát. A Zöldszem Környezetvédelmi Egyesület indította el ezt a mozgalmat 2005.-ben. Folyamatos kapcsolattartást biztosít a kaposvári környezettudatos civilek között. Vítaesteket szervez és hírleveleket ad ki.

Várkonyi Judit



Játék, határok nélkül



Minden, ami számunkra újszerű, vitatkozunk rajta, ellenezük tücsköt-bogarat kiálltunk rá. Most is van témánk: a Dóm tér ideiglenes beépítésének ellenzése. Ilyenkor a környezetvédőktől a konzervatívokig mindenki érveket sorol fel, de ezek az érvelők valamit elfelejtenek, hogy ezt a francia eredetű monstre, bohókás játékot, amelynek egyes rendezvényeit a világon több mint 600 millióan nézik, több tucat nemzeti televízió főidejű adásában.

Ezzel a játékkal lehet megismertetni kultúránkat, környezetünket, játékos kedvünket, és mindezek hatalmas vonzerőt gyakorolnak azokra az emberekre, akik határainkon kívül ezt a műsort nézik. Most ugyan azt tesszük, mint a pártharcok idején tettük az EXPO-val. Elfelejtve azt, hogy a résztvevő több tucat ország elviszi jó hírünket, és segíti gazdasági kibontakozásunkat, nem beszélve arról, hogy a fennmaradó épületek gazdagítják a magyar felsőoktatást. Az épülő játékaréna misztikus díszlete lesz a Püspöki Palota és a Dóm. A Játék Határok Nélkül mintegy húszezer embert vonz, és a sok kiegészítő rendezvény pedig komoly bevételhez juttatja az idegenforgalmat, nem beszélve arról a jó hírről, amit a vendégeink szétvisznek Európában.

A játékok idején a Király utca vendéglátó utcává alakul, a Szent István sétányon kézműves vásár kerül megrendezésre. A Széchenyi tér pedig hatalmas bálteremmé alakul, és több ezer ember vehet részt az ott rendezett utcabálon. Június 30-án érkeznek az európai delegációk, csapatok és sor kerül a nyitó ünnepségre. Július 1-én játékbemutatók, jelmezpróbák, megyei kirándulások színesítik a vendégek programját, július 2-án sok előkészületi rendezvény, főpróba, TV felvétel.

Az igazi nap július 3-a, vasárnap a vetélkedés, záróünnepség. Játsszani jó, de csak az értelmes ember tudja elfogadni a játékot, és bízom benne, hogy ebben a kulturált városban, nagyon sok elfogadó, szórakozni vágyó ember él.

Dr.Takács József

Dr. Takács József írását olvashatják a Párbeszéd Újság 1994 június 17-i számából.
az akkor nagy sikernek örvendő nemzetközi, határokat átszelő játék
pécsi rendezésének anomáliájáról.

Volt? Van? Lesz? A munka becsülete...

Sosem kedveltem azokat, akik íróasztal mellől, szóban vagy írásban, rendelettel, parancssal, tanáccsal biztatják munkára a kétkezi dolgozókat.

Tapasztalhattam az ilyen adminisztratív hajcsárok működését egészen közelről, alig volt jobb, aki leszállt a bányába hetenként egyszer, hogy biztassa a mélyben dolgozókat és felvehesse a földalatti pótlékot. Nem szerettem az írásbeli biztatást, amikor szép szavakkal, de erélyesen, enyhe iróniával, vagy fensőséges útmutatással próbáltak a számukra többnyire csak elméletileg ismert munkám fokozására ösztökélni. Sor som a szellemi munkát adta megélhetésül, de volt alkalmam megismerni sokféle munkát, amelyet az emberek végeznek a földön és a föld alatt.

Örömmel vettem, amikor fiam a nyári szünetben kőművesek mellett vállalt munkát. Fel tűnés nélkül közelítettem meg a munkahelyet, és szinte meghatottan láttam, hogy maltart és téglát hord. Hazajövet megkérdeztem tőle, hogyan esett a munka.

- Tiszta lógás! – közölte. Jó hosszú szünetek, cigarettára, ivásra, ebédre...

Szinte megtanították lógni. Csalódtunk mind a ketten, ő talán kellemesen, engem kissé bántott, hogy így lejáratták előtte a fizikai munkát.

A munka becsülete erkölcsi és anyagi vonatkozásban leromlott. A szép szavak mögött nem volt fedezet, sem a teljesítményben, sem a minőségben a munkabér alacsonysága miatt, nyíltan lehet hallani: ezért a pénzért nem lehet elég keveset dolgozni... A jóindulattal próbált munka hamar megmutatta ezt az állapotot.

Külföldi vendégemnek mutatom a várost. A Mecsek oldalban húzódó úton kerüljük meg. A panoráma szép, de a közelképek annál kevésbé. Szégyenkezem a sok törmelék, szemét, felhalmozott anyag rendetlensége, gazdátlansága miatt. Látom vendégem arcán is a csodálkozást, a rosszállást. A szokásos mentséghez fordulok – Nincs elég pénzünk! Még a háborús károkat sem tudtuk mindenhol rendbe tenni a fővárosban sem, itt pedig...

Háborús kárunk nem volt ugyan, mégis romos a város periferiája. Nyíltan megmondja: - Nem csak a szegénység a baj. Látszik, hogy nem dolgoznak... Mit mondhatam..?

Tessék-lássék látszatmunka, ha órabérre megy-elhosszák, ha „akkordba”-elnagyolják.

Beleestem én is a hibába: autóból kritizálok, és írásban bírálom mások munkáját.

Biztatással szokás folytatni, de erre már igazán nincs kedvem...

A nyájas Olvasó vajon gondolná-e, hogy ez az írás 1994 március 18-án jelent meg a Párbeszéd újságban? Mint ha ma lenne...



Origo-Ház
anna 1986

Pécs Baranyai Origo – Ház Egyesület

7629 Pécs, Komlói út. 94-98. +36 - 72 - 238 - 888

Civil Tájékoztató Iroda: nyitva tartás: H-P 8-17, Sz: 8-12

www.origo-haz.hu origo@origo-haz.hu

Origo-Ház Rádió FM:87,8 MHz Mecsekszabolcs Hangja

H-P: 16.30-20.30 Ünnepezen 9-13

